
建设项目环境影响报告表

项目名称： 年产 1000台泵的生产技术改造项目

建设单位(盖章)： 浙江洛德机械科技有限公司

环评单位(盖章)： 浙江清雨环保工程技术有限公司

编制日期：2019年 4月

国家生态环境部制



浙江洛德机械科技有限公司年产 1000 台泵的生产技术改造项目环境影响报告表

1

目 录
1 建设项目基本情况..................................................................................................1

2 建设项目所在地自然环境社会环境简况..............................................................8
[...]
从长乐镇太平桥起称长乐江，流经长乐镇、石璜镇、甘霖镇、鹿山街道，在嵊州市区

南桥附近注入剡溪。长乐江全长 26.2 km，河道平均宽 87 m，流域面积 864 km2，承

担着南山水库、辽湾水库、剡源水库、坂头水库等大中型水库的泄洪任务，是嵊州市

的主要排洪河道，两岸以农业、畜禽养殖和工业为主。

澄潭江发源于海拔 870 m的磐安尖公岭，流经新昌市，流域面积 851 km2（境内

190 km2），全长 91 km（境内长 16.9 km）。多年平均流量为 20.2 m3/s，年径流量 6.37



浙江洛德机械科技有限公司年产 1000 台泵的生产技术改造项目环境影响报告表

10

亿 m3，年输沙量 28万 t。

2.1.5 植被特征

嵊州市境内无原始植被，多为次生草木植物群落、灌木丛、稀疏乔木和部分新炭

林，或由人工栽培的用材林、经济林、防护林。自然植被海拔 600 m以上的低山上为

常落叶阔叶林，有樟、枫、栎、檫等；海拔 200-600 m的低山丘陵地带为针叶阔叶混

交林，以松、杉类树种为主，混以枫、栎、木荷等杂木；海拔 200 m以下的低丘地带

为次生针叶疏林，以自然生长的马尾松为主。人工植被用材林以松、杉树为主，经济

林有茶、桑、竹、板栗、水果等。平原地区以人工植被为主，有粮油作物及防护林等。

2.1.6 土壤特征

全市土壤分红壤、黄壤、岩性土、潮土和水稻土 5 个土类，12个亚类，41 个土

属，74个土种，其分布见表 2-1。

表 2-1 嵊州市土壤类型统计

土类 亚类 面积（万亩） 占全市土壤面积（%） 分布地区

红壤

红壤 15.6 5.8
丘陵、山区黄红壤 103.0 38.5

侵蚀型红壤 26.3 9.8

黄壤
黄壤 19.9 7.4 海拔 600 m

以上山区侵蚀型黄壤 5.2 2

岩性土

钙质紫色土 5.8 2.2
玄武岩台地、丘陵玄武岩幼年土 7.9 2.9

硅藻白土 0.1 0.1

潮土 潮土 0.43 1.7
溪江两岸谷底

或河漫滩阶地

水稻土

渗育型水稻土 13.1 4.9 河谷平原、狭谷

地带及山岙、山垄

缓坡地及岗地

潴育型水稻土 54.0 20.1
潜育型水稻土 2.0 0.8

2.2 社会环境简况

1、嵊州市社会环境概况

嵊州市地处浙江东部，北靠杭州，东邻宁波，属长江三角洲经济区，是全国第一

批沿海经济开放县（市）。全市总面积 1784 km2，辖 4个街道、11个镇、6个乡，463

个行政村、16个社区，户籍总人口 73.37万人。

嵊州产业经济特色鲜明，领带服饰、厨房用具、茶叶加工、机械电机、针织服装

等块状产业发展迅速，汽摩配件、电子信息、新型建材等新兴产业加速兴起，被命名

为“21世纪国际性领带都市”“中国厨具之都”“中国扬声器零件之都”和“中国丝针织服



浙江洛德机械科技有限公司年产 1000 台泵的生产技术改造项目环境影响报告表

11

装生产基地”。

2.3嵊州市环境功能区划

根据嵊州市环境功能区规划，项目所在地位于嵊州城东三江环境优化准入区

（0686-V-0-6）；

⑴小区描述

小区主要位于三江街道，包括城东工业区和三江新工业园区。区域面积 20.6平方

公里，城东区块重点改造提升领带服饰、电器厨具和机械电机产业；三江新工业园区

引进高新技术产业，培育和发展新材料、先进装备制造、电子信息，打造设施现代化、

管理高效化、环境园林化的生态工业区。

⑵环境功能评价结果和环境目标

主导功能：提供健康、安全的生产和工业生活环境，保障人群健康安全。属环境

功能综合评价高的区域。区内环境状况良好，现状水质为Ⅲ类。

环境质量目标：地表水水质达到《地表水环境质量标准》（GB3838）Ⅲ类标准或

相应水环境功能区要求；空气环境质量达到《环境空气质量标准》（GB3095）二级标

准；土壤环境质量达到相关评价标准；噪声环境质量达到《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2类标准或相应声环境功能区要求。

⑶社会经济发展

该区人口聚集度指数较高。主要工业平台为嵊州经济开发区城东区块和三江新工

业园区。

⑷管控措施

①除经批准专门用于三类工业集聚的开发区（工业区）外，禁止新建、扩建三类

工业项目，鼓励对三类工业项目进行淘汰和提升改造。

②新建二类、三类工业项目污染物排放水平需达到同行业国内先进水平。

③优化现有优势产业，通过清洁生产实现节能减排降耗。

④加强环保基础设施建设，进一步提升生活污水和工业废水处理率和深度处理水

平。

⑤合理规划生活区与工业区，在居住区和工业园、工业企业之间设置隔离带，确

保人居环境安全和群众身体健康。

⑥针对区域环境问题，采取切实可行的整治方案。



浙江洛德机械科技有限公司年产 1000 台泵的生产技术改造项目环境影响报告表

12

⑦加强土壤和地下水污染防治与修复。

⑧最大限度保留区内原有自然生态系统，保护好河湖湿地生境，禁止未经法定许

可占用水域；除防洪、重要航道必须的护岸外，禁止非生态型河湖堤岸改造；建设项

目不得影响河道自然形态和河湖水生态（环境）功能。

⑸负面清单

禁止新建、扩建产业包括：30、火力发电（燃煤）；43、炼铁、球团、烧结；44、

炼钢；45、铁合金制造；锰、铬冶炼；48、有色金属冶炼（含再生有色金属冶炼）；

49、有色金属合金制造（全部）；51、金属制品表面处理及热处理加工（有电镀工艺

的；使用有机涂层的；有钝化工艺的热镀锌）；58、水泥制造；68、耐火材料及其制

品中的石棉制品；69、石墨及其非金属矿物制品中的石墨、碳素；84、原油加工、天

然气加工、油母页岩提炼原油、煤制原油、生物制油及其他石油制品；85、基本化学

原料制造；肥料制造；农药制造；涂料、染料、颜料、油墨及其类似产品制造；合成

材料制造；专用化学品制造；炸药、火工及焰火产品制造；食品及饲料添加剂等制造。

（除单纯混合和分装外的）86、日用化学品制造（除单纯混合和分装外的）；87、焦

化、电石；88、煤炭液化、气化；90、化学药品制造；96、生物质纤维素乙醇生产；

112、纸浆、溶解浆、纤维浆等制造，造纸（含废纸造纸）；115、轮胎制造、再生橡

胶制造、橡胶加工、橡胶制品翻新；116、塑料制品制造（人造革、发泡胶等涉及有

毒原材料的）；118、皮革、毛皮、羽毛（绒）制品（制革、毛皮鞣制）；119、化学

纤维制造（除单纯纺丝外的）；120、纺织品制造（有染整工段的）等重污染、高环

境风险行业三类工业项目（除经批准专门用于三类工业集聚开发的开发区和工业区以

外）。

本项目为通用设备项目制造，属于二类工业，项目区位于嵊州城东三江环境优化

准入区，产品种类、工艺均不在《浙江省工业污染项目（产品、工艺）禁止和限制发

展目录（第一批）》和绍兴市产业结构调整导向目录（2010－2011年）》中禁止和限

制类之列，项目类别为“二十三、通用设备制造业—69通用设备制造及维修（其他）”

类项目，未在本环境功能区负面清单范围内，项目产生的污染物较少。因此，项目建

设符合嵊州城东三江环境优化准入区（0686-V-0-6）的要求，符合嵊州市环境功能区

规划的要求。

2.4嵊新首创污水处理厂及配套管网概况



浙江洛德机械科技有限公司年产 1000 台泵的生产技术改造项目环境影响报告表

13

嵊新首创污水处理厂是首创股份、嵊州水务集团和新昌水务集团共同投资建设，

于 2008年投入运行，位于仙岩镇严坑村，一期工程设计污水处理量 15万 m3/d，于 2014

年开始实施提标改造项目，目前，设计污水出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB 18918－2002）一级 A标准后排入曹娥江，排水浓度 pH6~9，CODCr 50mg/L，

SS 10 mg/L，氨氮 5 mg/L。

图 2-1 嵊新污水处理厂一期工艺流程图

嵊州城市污水收集系统工程主要由污水提升泵站和污水管道组成。该工程主要把

市区收集的污水经各提升泵站汇集提升后输送到城市污水处理厂，城西区的污水干管

起始于雅石路，收集城西和城中区的污水，污水管道分别沿雅石路、江滨西路、江滨

东路、剡溪路到达剡湖污水泵站，污水经提升后送嵊新污水处理厂处理；城西区西南

片污水收集后到达南津桥北端的南津桥污水泵站，经泵站提升后过澄潭江与城南区收

集的污水汇合，沿剡溪南侧的东桥南路向北，并与经仙湖路污水泵站提升后的沿仙湖

路向北的三江口污水一起，沿仙浦路输送至截流总干管；城东区的污水经收集后沿环

区北路进入截流总干管，送万年亭污水泵站（属嵊新污水处理厂工程内容）汇集经提

升后输送到城市污水处理厂。城北区污水汇集后直接进入截流总干管，送嵊新污水处

理厂集中处理。

嵊新污水处理厂二期工程建设在一期的西南侧，新征用地约 6.5公顷，设计规模

为 7.5万吨/日，出水水质达到一级 A类标准，采用 A2/O+物化的处理工艺，主要构筑

物有：沉砂池、均质池、酸化水解池、初沉池、氧化沟、二沉池、絮凝沉淀池、二级

活性炭吸附过滤、消毒池等及辅助设施；污泥处置采用“浓缩脱水+干化焚烧”工艺；

除臭采用生物除臭工艺，消毒采用紫外线消毒工艺。嵊新首创污水处理厂目前已完成

二期扩建工程，设计处理能力由原 15万吨提高到 22.5万吨。



浙江洛德机械科技有限公司年产 1000 台泵的生产技术改造项目环境影响报告表

14

图 2-2 嵊新污水处理厂二期工程工艺流程图

2.5嵊州经济开发区规划环评概况

《嵊州经济开发区城东片区、艇湖片区、浦口片区整合规划环境影响报告书》已

于 2016年 1月编制完成，嵊州经济开发区规划主要内容如下：

1、规划范围

本次规划范围为：东起四明山、西至上三高速和曹娥江；南起三塘、北至嵊张复

线，规划用地面积 42.16km2，包含浦口、艇湖、城东三大片区。浦口片区用地位于嵊

州经济开发区的东北部，即由嵊张复线、南三路、浦南大道、104国道围合的区域，

总面积约 20.16km2；艇湖片区用地位于嵊州经济开发区的西部，其范围东、西、北方

向均至曹娥江，南至黄泽江，总面积约 9.23km2；城东片区用地东至东郭村，南至三

塘工业园区，西至上三高速，北至黄泽江，总面积约 12.77km2。此外，本次规划在浦

口片区南部设置规划协调区 2.87km2。

2、功能定位

本区域整体功能定位为“以二产集聚主导，生态宜居、产城融合的城市综合片区”。

其中，艇湖-城东片区功能定位为“二产集聚，产城融合的综合新区”。浦口片区功

能定位为“二产集聚、宜居宜业的工业新城”。

3、环境准入

（1）环境准入基本要求

①根据规划方案，所有入区企业必须严格遵守国家各种法律法规要求，其选址、

规模、工艺、装备、资源利用、污染防治等各项内容均应符合《印染行业准入条件(2010

年修订版)》、《浙江省印染产业环境准入指导意见》、《浙江省电镀产业环境准入指

导意见》和《浙江省电镀行业污染整治方案》的要求。所有企业厂房车间符合安全、

职业卫生、消防要求，污染治理设施完善，管理规范，并逐步开展清洁生产，逐步通

过清洁生产审核。

②根据《浙江省大气污染防治行动计划（2013—2017年）》、《浙江省大气污染



浙江洛德机械科技有限公司年产 1000 台泵的生产技术改造项目环境影响报告表

15

防治行动计划专项实施方案》等有关文件要求，所有入区企业应使用天然气、生物质

燃料等清洁能源，或实施集中供热，禁止新建自备燃煤锅炉。

③城东区主要发展一类工业，浦口区主要发展二类工业。除三塘片区外，禁止新

建、扩建和改建三类工业项目。

④从嵊州工业园区整体产业发展需求出发，以“完善产业链，发展产业集群”为方

向，充分发挥区域优势和资源优势，大力发展本地有特色、有优势的产业。

⑤注重对龙头企业的引入，位于产业链的重大和关键环节，通过龙头企业带动相

关企业的稳步发展。

⑥引进具有较大增长潜力、体现补链功能的高起点、高标准、高层次的绿色企业

和项目，形成多产品多链条的生态工业网状结构，不符合产业链环节标准要求的项目

原则上不得入区。

⑦符合建设资源节约型、环境友好型社会要求，资源消耗指标和污染物排放指标

达到国内同类园区或同行业先进水平。

⑧企业应承诺开展清洁生产审计，建立 ISO14000 环境管理体系，这也是园区企

业在管理上升级、进一步与国际接轨的重要标志。

此外，在发展经济的同时应注重高端人才和研发机构的引进，培养工业园区经济

可持续发展动力。

（2）环境准入负面清单

抓好招商引资和项目审批龙头，从严控制新污染源，确保不欠旧账。开发区环境

准入负面清单见表 2-2。
表 2-2 开发区环境准入负面清单

一、限制发展类

传统产业

1、科技含量低的传统产业：技术能级和附加值较低的铸铁件、工业电阻炉、

普通标准件等一般机电产品项目；普通电火花加工机床和线切割加工机床制

造；落后的染整生产线、络筒机、机横机等设备；达不到环保标准的印染生

产线。环保不达标的再生棉、布回收工艺（小褪色）。

2、技术落后、耗水耗能多、污染环境的项目：印染（含漂染、染色、印花）、

洗毛等项目或生产线（高档织物面料的织染及后整理加工新技术除外）；染

料及偶氮苯类染料中间体，年产 200吨以下化学合成农药原药，硫酸，淀粉、

味精或麸酸；电镀、发兰、酸处理等金属表面处理；莹石矿采选项目。

3、供过于求、技术档次低的加工项目：低档化纤织物及服装加工；常规化

纤抽丝、一般加弹丝、缫丝、棉、麻、毛纺及一般织造；一般轻工产品；一

般低水平的商品交易市场。

4、限制区内小规模企业自行配套建设无法达到国家、浙江省规定污染物控

制水平的表面处理（酸洗、磷化、喷涂等）工序。

5、国家、浙江省、绍兴市明令限制发展项目。



浙江洛德机械科技有限公司年产 1000 台泵的生产技术改造项目环境影响报告表

16

二、淘汰和禁止发展类

重

污

染

高

能

耗

行

业

电

镀

行

业

禁止使用氰化物镀锌、镀锌层六价铬钝化、电镀锡铅合金、含硝酸褪镀等工

艺；不得擅自将自动电镀工艺调整为手工电镀工艺；禁止使用铅、镉、汞等

重污染化学品；禁止采用单级漂洗或直接冲洗等落后工艺；未入园的电镀企